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MEDIKAMENTINIS POLICISTINIŲ KIAUŠIDŽIŲ  
SINDROMO GYDYMA S

Autorė. Raminta LIŠKAUSKAITĖ, VI kursas.

Vadovė. Guoda ŽUKIENĖ, Vilniaus Universiteto Medicinos fakulteto Akušerijos 
ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Apžvelgus pastarųjų metų mokslinę literatūrą, išnagrinėti medikamen-
tinio policistinių kiaušidžių sindromo gydymo metodus ir galimybes. 

Metodai. Publikuotų straipsnių paieška vykdyta naudojantis tarptautine duo-
menų baze PubMed naudojant raktažodžius „polycystic ovary syndrome, treatment, 
management“. Atrinktos, išanalizuotos ir aptartos 7 mokslinės publikacijos, ne senesnės 
nei 5 metų, parašytos anglų kalba. Rezultatai. Policistinių kiaušidžių sindromas (PKS) 
yra dažniausias reprodukcinio amžiaus moterų medžiagų apykaitos ir endokrininis 
sutrikimas. Kartu su šia patologija dažnai susiduriama su hiperinsulinemija, dislipide-
mija, padidėjusiu kūno svoriu bei diabeto bei širdies ir kraujagyslių ligų išsivystymo 
rizika. Iki šiol paskelbtuose tyrimuose nenustatyta, koks gydymas yra tinkamiausias 
kiekvienu konkrečiu atveju. Šis sindromas nėra išgydomas, taikomas ilgalaikis stebė-
jimas. Jei gyvenimo būdo korekcija nepadeda, gydoma simptomiškai, atsižvelgiant į 
kiekvienos pacientės individualius skundus. Sudėtinės kontraceptinės tabletės slopina 
kiaušidžių androgenų gamybą, todėl atstato menstruacijų reguliarumą, mažina hipe-
randrogenizmo simptomus. Metforminas yra plačiausiai vartojamas insulino jautrumą 
didinantis vaistas, dažnai vartojamas esant padidėjusiam kūno svoriui, padedantis 
mažinti androgenų kiekį, atkurti ovuliacinį ciklą. GLP-1 receptorių agonistai ir SGLT2 
inhibitoriai taip pat pasižymi teigiamu metaboliniu poveikiu. Nepavykstant pastoti, 
taikoma medikamentinė ovuliacijos indukcija letrozolu ar klomifenu. Dėl efektyvumo, 
įvairaus profilio PKS simptomų malšinimo ir saugumo, hiperandrogenizmo požymiams 
mažinti pirmenybė teikiama spironolaktonui. Ciproterono acetatas, finasteridas ar 
flutamidas taip pat gali būti naudojami, tačiau jie sukelia didesnę komplikacijų riziką.

Išvados. Įvairiais fenotipais pasireiškiančio policistinių kiaušidžių sindromo gydy-
mas yra orientuotas į konkrečius tikslus, kurie skiriasi kiekvienai moteriai. Pirmiausia 
patariama keisti gyvenimo būdą, vartoti maisto papildus, o kai tai negelbsti, gydyti 
simptomiškai vartojant medikamentus. Sudėtinės kontraceptinės tabletės skiriamos 
menstruacijų sutrikimams gydyti. Metforminas skirtas medžiagų apykaitos, glikemijos 
ir svorio kontrolei. Letrozolas – pirmo pasirinkimo vaistas anovuliaciniam nevaisin-
gumui gydyti. Hiperandrogenizmo simptomai efektyviausiai ir saugiausiai slopinami 
spironolaktonu.

Raktažodžiai. Policistinių kiaušidžių sindromas; gydymas; valdymas.
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